筑波大学大学院博士課程
理工情報生命学術院
システム情報工学研究群修士論文
EAFP導入ひび割れにより付着劣化を
模擬したRC部材の剛性と履歴性状
下河邉大貴
修士（工学）
（構造エネルギー工学学位プログラム）

－46－
3.3  実験結果
3.3.1 両引き試験体のひび割れ発生状況
EAFP によって生じた各試験体の加力前ひび割れ幅および両引き試験鉄筋降伏時における
ひび割れ発生本数を表 3.3.1に、鉄筋降伏時のひび割れ発生状況を図 3.3.1に示す。破砕剤
の充填により、0.08~2.00mm のひび割れが発生した。加力前ひび割れ幅の増大に伴い鉄筋降
伏時のひび割れ本数は減少する傾向が見られ、加力前ひび割れ幅が 0.80mm 以上の試験体で
はいずれも試験体中央部付近でひび割れが 2本発生した。
表 3.3.1 加力前ひび割れ幅および鉄筋降伏時のひび割れ本数
試験体 加力前ひび割れ幅(mm)
鉄筋降伏時の
ひび割れ本数
NC-1 - 7
NC-2 - 7
NC-3 - 9
C-0.08 0.08 7
C-0.10 0.10 7
C-0.20 0.20 5
C-0.30(1) 0.30 5
C-0.30(2) 0.30 5
C-0.50 0.50 1
C-0.60 0.60 3
C-0.80 0.80 2
C-1.20 1.20 2
C-1.30 1.30 2
C-1.90 1.90 2
C-2.00 2.00 2